
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizi alla persona e alla comunità 

Servizi sociali 
 
 

DETERMINAZIONE N.314 DEL 15/05/2025 
 

  
 
 
OGGETTO:FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO AL 

SOSTEGNO PER LA FREQUENZA ASILI NIDO PRIVATI NELL’ANNO 2024. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Riccardo Rossi e stampato il giorno 15/05/2025 da Cinzia Borroni - servizi sociali Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13 gennaio 2025, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per gli esercizi 2025-2027; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 20 febbraio 2025 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2025 e con il medesimo atto i responsabili di settore sono 
stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 
 
 

 
PREMESSO CHE 
 
che con la legge n. 234/2021, art. 1 comma 172, sono stati stanziati specifici fondi da destinare al 
potenziamento del servizio degli asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei 
comuni nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 
3-36 mesi, tenuto anche conto dell’offerta privata; 

 
che con  Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro 
dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il 
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 18 gennaio 2024 è stato approvato il riparto del 
contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2024; 
 
CONSIDERATO che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a 
regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 
privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo 
nido; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 184 del  19/12/24  viene destinata quota parte del contributo 
assegnato al Comune di Pioltello ai sensi dell'art.1, comma 172, della Legge n. 234/2021, pari ad € 
20.000,00 per l’erogazione di contributi finalizzati alla fruizione di servizi educativi di asili nido offerti 
da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento private nonché definiti i requisiti, i criteri e le 
modalità per la concessione del contributo; 
 
VISTO in materia di concessione di contributi economici l'art.12 della Legge N.241/1990, che 
dispone: Comma 1 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
0subordinati alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti nelle forme previste 
dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità definiti; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 978 del 27/12/2024 con la quale: 
 
- si approvava l’Avviso pubblico e il modello di domanda finalizzato al riconoscimento di un contributo 
economico, a favore dei richiedenti, residenti nel Comune di Pioltello, che intendano usufruire dell’offerta 
educativa 3-36 mesi per i loro figli, per un importo massimo di € 1.000,00 con un ISEE in corso di validità per 
“Prestazione sociale agevolata rivolte a minorenni”, non superiore ad € 40.000,00, al fine di incentivare la 
frequenza delle strutture per la prima infanzia 3-36 mesi accreditate; 
 
- si assumeva relativo impegno di spesa pari ad €. 20.000,00  a valere sulle risorse  del capitolo di spesa  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Riccardo Rossi e stampato il giorno 15/05/2025 da Cinzia Borroni - servizi sociali Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

121500/70  Bilancio 2024; 
 
CONSIDERATO CHE 
in data 28/02/2025, alla scadenza del bando, risultavano pervenute all’Ente n.41 domande di cui 40 in 
possesso dei requisiti; 
 
DATO ATTO CHE 
vista la disponibilità economica risultano liquidabili 23 domande sulle 40 pervenute; 
 
RITENUTO PERTANTO provvedere all’approvazione della graduatoria, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, con l’attribuzione dei relativi contributi erogabili a 
ciascun soggetto (ALLEGATO 1); 
 
Visti: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato • 
dal D.Lgs. 126/2014; 
• Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dell'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempistica dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la graduatoria relativa alle n. 41 istanze pervenute, come da istruttoria effettuata riportate 
nel prospetto allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di dare atto che, sulla base delle risorse economiche disponibili, saranno oggetto di 
liquidazione, con successivo atto dirigenziale, le istanze collocate in graduatoria fino alla 
23esima posizione, secondo quanto riportato nel suddetto Allegato 1; 

3. di disporre la pubblicazione della graduatoria approvata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Criteri e 
modalità” – nonché all’Albo Pretorio online del Comune di Pioltello, per gli adempimenti di 
trasparenza previsti dalla normativa vigente; 

4. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione della relativa 
numerazione e che dallo stesso non derivano oneri economici diretti o indiretti a carico 
dell’Amministrazione. 

 
 

 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Riccardo Rossi e stampato il giorno 15/05/2025 da Cinzia Borroni - servizi sociali Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Pioltello, 15/05/2025 
 

IL DIRIGENTE 
Rossi Riccardo / InfoCamere S.C.p.A. 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Riccardo Rossi e stampato il giorno 15/05/2025 da Cinzia Borroni - servizi sociali Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


